



Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [im@im.dk](mailto:im@im.dk)  
W [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 2. september 2010  
Enhed: Primær Sundhed  
Sagsbeh.: SUMSAH  
Sags nr.: 1006510  
Dok nr.: 286965

Folketingets Sundhedsudvalg har den 11. august 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 763 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 763:

"Som reglerne er i dag, er det ikke muligt at blive bloddonor efter det fyldte 60. år eller at fortsætte som donor efter at være fyldt 67 år trods manglen på donorer. Vil ministeren overveje at hæve aldersgrænsen eller slette den helt og i stedet se på den enkeltes fysiske tilstand?"

Svar:

Jeg har i anledning af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, som blandt andet har udtalt, at personer over 65 år ifølge Direktiv 2004/33/EF, bilag 3, kan fortsætte som donorer, hvis de får individuel tilladelse hvert år fra blodcentrets læge. Det ligger i tilladelsen, at donoren skal give helbredsoplysninger og gennemgå en undersøgelse for de medicinske lidelser, som øger risikoen for tapningskomplikationer eller ubehag. Lidelserne omfatter iskæmisk hjertesygdom (forsnævring af kranspulsårerne), hjerteinkompensation (hjertesvigt), atrieflimmer (forkammerflimmer), hypotension (lavt blodtryk), hypertension (højt blodtryk), cerebral iskæmi (iltmangel i hjernen) og iskæmi i underekstremiteterne (nedsat blodforsyning i underbenene).

Sundhedsstyrelsen har endvidere udtalt, at aldersgrænserne er indarbejdet i den reviderede bekendtgørelse nr. 768 af 10. juli 2008 om sikkerhed i forbindelse med bloddonation. Af denne bekendtgørelse fremgår det, at personer over 65 år normalt ikke tappes, men at den for blodbanken ansvarlige læge dog kan give tilladelse til fortsat tapning efter en årlig individuel vurdering af, om fortsat donorvirksomhed er lægefagligt forsvarligt. Sundhedsstyrelsens Transfusionsmedicinske Råd har udarbejdet en række supplerende spørgsmål til donorer over 65 år, som rådet anbefaler indgår i lægens individuelle vurdering af, om det er lægefagligt forsvarligt, at donoren fortsætter sin donorvirksomhed.

Sundhedsstyrelsen har endelig udtalt, at styrelsens Transfusionsmedicinske Råd har aftalt med Bloddonorerne i Danmark, at det foreløbigt udelukkende er donorer til og med det fyldte 67. år, som blodcentrets læge vurderer med henblik på fortsat donorvirksomhed. Der er desuden aftalt, at konsekvenserne af ændringerne af aldersgrænserne følges på de årlige møder mellem Sundhedsstyrelsens Transfusionsmedicinske Råd og Bloddonorerne i Danmark. De foretagne ændringer skal endvidere evalueres efter 5 år, dvs. i 2014.

Jeg finder på denne baggrund ikke umiddelbart grundlag for at ændre aldersgrænsen for bloddonation. Jeg har dog noteret mig, at konsekvenserne af den nuværende aldersgrænse vil blive evalueret i 2014.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Sanne Have